
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 52 del Registro
Data: 03-10-2017

Reg. Gen. 102
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADA COMUNALE C.DA MOLINO E BIVIO
GALLO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
- che la strada comunale tratto C.da Molino e la Strada Provinciale n.113 e n.8 in località Bivio Gallo, denotano vetustà
dell’impianto di illuminazione pubblica, di conseguenza richiedono un adeguamento alle norme tecniche vigenti; a
fronte della copiosa e violenta azione meteorica, delle forti nevicate, concause tutte che rilevano un grave stato
degenerativo della illuminazione pubblica presente ai bordi della strada, connesso alla obsolescenza dell’impianto
stesso, limitando la visibilità notturna veicolare e la pubblica incolumità;
- che il tratto viario in Bivio Gallo ha notevole importanza perché è l’unica via di transito dei mezzi privati e pubblici
per il Centro Storico, per cui nelle ore notturne si rende necessaria la presenza di una efficiente illuminazione pubblica;

COSTATATA la volontà della Giunta Comunale di ammodernare alcuni tratti della Pubblica Illuminazione in fase di
ammaloramento;

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere internamente le prestazioni specialistiche di cui sopra dato
che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le incombenze per la
realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori, necessari alla realizzazione dell’intervento di
miglioramento sismico e quanto altro richiesto, e visto il tempo ristretto richiesto per le progettazioni, per cui si ritiene
opportuno e necessario avvalersi di professionalità esterne; e di affidare gli incarichi richiesti e necessari
all’assolvimento dell’iter normativo, di progettazione architettonica, strutturale e impiantistica, del coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, delle prove e indagini sui materiali, a selezionati professionisti
esperti in materia e di elevata professionalità di cui si è verificata l’esperienza tramite curricula e indagini di mercato;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 52 del 03-10-2017 pag. 1



TENUTO CONTO, quale criterio di valutazione per l’affidamento dell’incarico, del possesso da parte del professionista
dei requisiti di affidabilità e garanzia professionale; nonché della conoscenza del territorio di questo Comune, elemento
quest’ultimo che concorre ad offrire ampie garanzie per una corretta, celere ed efficace esecuzione e tempistica
dell’incarico offerto;

RITENUTO, in base a quanto sopra esposto, di poter affidare al professionista:
- Ing. Dante CESETTI, libero professionista (Ordine Ingegneri Provincia di Fermo n. A171) con studio professionale a
Montegiorgio (FM) in Via Pontenuovo n.05 (P.Iva 01447580448 - C.F. CSTDNT63P10F520T), che ha dato la sua
immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico per la “Pubblica Illuminazione Strada Comunale C.da Molino e
località Bivio Gallo;

DATO ATTO che le spese tecniche necessarie all’espletamento dell’incarico di Progettazione e Direzione Lavori
sicuramente inferiori a 40’00,00 euro, e comunque calcolate secondo il D.M. 17 giugno 2016 (Nuovo Decreto Parametri
LL.PP.), la cui copertura finanziaria troverà collocazione nel Quadro Economico del progetto che si andrà a sviluppare;

VISTO che ai sensi dell’articolo 25 comma 2 del vigente “Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in
economica” aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2015, è consentito l'affidamento
diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’art 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40’000 euro;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento degli incarichi professionali;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»,
emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;

2. DI AFFIDARE l’incarico di Progettazione e la Direzione Lavori, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli
affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture” e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, al professionista di seguito
individuato:
- Ing. Dante CESETTI, libero professionista (Ordine Ingegneri Provincia di Fermo n. A171) con studio professionale a
Montegiorgio (FM) in Via Pontenuovo n.05 (P.Iva 01447580448 - C.F. CSTDNT63P10F520T), che ha dato la sua
immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico per la “Pubblica Illuminazione Strada Comunale C.da Molino e
località Bivio Gallo;

3. DI DISPORRE che le spese tecniche necessarie all’espletamento degli incarichi sono inferiori a 40’00,00 euro, e che
la copertura finanziaria troverà collocazione nel Quadro Economico del progetto che si andrà a sviluppare;

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 52 del 03-10-2017 pag. 2



5.  DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato mediante accensione di mutuo CC. DD.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 52 del 03-10-2017 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 26-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 52 del 03-10-2017 pag. 4


